Ata n° 1.693

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Luiz Omar de Souza – Presidente, Elis Regina de Lemos Rodrigues - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares de Souza e  Izabel Rosa da Silva. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: oficio n° 003/19 Assunto: Ao cumprimenta-lo cordialmente venho através deste solicitar a Cedência do Plenário Antonio Pascoal Costa da Câmara Municipal de Vereadores para a Convenção Municipal do Partido Progressista no dia 25 de maio do corrente ás 15h até às 18h. No aguardo de uma manifestação favorável, deste já agradecemos. Atenciosamente: Arsirio Fetter Presidente Municipal PP. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do Legislativo: Moção de Congratulação nº460/19. Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos Vereadores abaixo mencionados, vem por meio desta Moção Parabenizar os Festeiros: Antônio Costa e Ana Lucia Araujo, Alferes: Cleidimara Araújo O Pároco Padre Marcio e o Conselho Paroquial da capela Santa Rita de Cássia .Que ocorreu no dia 12 de maio do corrente ano. Passou para ordem do dia. Entrega de Matérias do Executivo. Projeto de Lei nº 2.200 de 13 de maio de 2019. Dá nome a taça campeonato municipal de futsal. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.201 de 13 de maio de 2019. Abre crédito especial por auxilio e convenio no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.202 de 13 de maio de 2019. Autoriza o poder executivo a incluir na LDO 2019. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.203 de 13 de maio de 2019. Autoriza o poder executivo a incluir no PPA 2018-2021 Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.204 de 13 de maio de 2019 Autoriza o executivo municipal a firmar contrato temporário de trabalho Passou para

Ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.205 de 13 de maio de 2019 Abre crédito especial por auxilio e convenio no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) Passou para ordem do dia  Projeto de Lei nº 2.206 de 13 de maio de 2019. Autoriza o executivo municipal a firmar contratos temporários de trabalho. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Moção de Congratulação nº460/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2200 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2201 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2202 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2203 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2204 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2205 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2206 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Emenda modificativa nº004/2019 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2198/2019 Com emenda modificativa nº 004/2019 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença nº 07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 20 de maio de 2019, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 13 de Maio de 2019.

Luiz Omar de Souza	     Chrystian Silveira
Presidente	  1º Primeiro Secretário